
COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/2021, ART 75, INC II 

 

A Prefeitura Municipal de Pinheiros, solicita cotação de preços, para eventual contratação direta 
por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para o objeto abaixo relacionado, 
devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da 
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas, o orçamento/proposta que deverá estar 
devidamente preenchido, datado, assinado, carimbado e acompanhado dos demais documentos 
exigidos, conforme especificações abaixo: 

 

I - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de coleta e 
análise de água superficial.  
II - Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 
III - Quantidades: As quantidades estão especificadas de forma detalhada no Termo de Referência 
e Coleta de Preços. 
IV - Local e Condições de Execução: Os serviços serão realizados no Balneáreo Municipal, localizado 
à Rua Vereador Jonas Orletti, s/n, próximo à Garagem Municipa de Pinheiros/ES,  conforme 
cronograma e orientações da Secretaria correspondente, nos termos do Termo de Referência em 
anexo. 
V - Prazo para execução:  o prazo máximo para iniciar a execução é de até 01 (um) dia útil, após 
Orderm de Serviço. 
VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as propostas/documentações 
enviadas até 23h59min do dia 27 de janeiro de 2026. 
VII – Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail 
setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum 
representante da Equipe de Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiros/ES. 
 
 
Em 22 de janeiro de 2026. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES 
EMAIL: setorcompras@pinheiros.es.gov.br 
Tel.: 27-92001-8948 

 



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

ANEXO I - ORÇAMENTO 
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21 - Art 75, INC II 

NOME DO PROFISSIONAL: 
CPF: 
TEL.: 
EMAIL: 
ENDEREÇO: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID.  
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL  

01 

Contratação de profissional técnico para 
prestação de serviços técnicos 
consistindo em campanha pontual de 
coleta de água superficial, realização de 
análise laboratoriais, interpretação 
técnica dos resultados, emissão de 
Responsabilidade Técnica (RT) e 
elaboração de laudo técnico simples, com 
base nos parâmetros analisados e na 
legislação ambiental aplicável, a serem 
realizados na lagoa da obra do balneário, 
com transporte, deslocamento e 
materiais inclusos. 

 

Escopo dos serviços: 
1. Realização de 1 (uma) campanha de 
coleta pontual de água superficial. 

2. Coleta de 5 (cinco) amostras em pontos 
distintos da lagoa. 

3. Encaminhamento das amostras para 
análises laboratoriais. 

4. Interpretação técnica dos resultados 
obtidos. 

5. Comparação dos resultados com os 
limites estabelecidos nas Resoluções 
CONAMA aplicáveis, considerando 
exclusivamente os parâmetros analisados 

6. Emissão de Responsabilidade Técnica 
(RT). 

7. Elaboração de laudo técnico simples, 

com conclusão restrita às análises 

pontuais realizada. 

01 und.  

 

132.327.527-48

jocimara.oficial@gmail.com
R. Dos Litios, 160, Ayrton Senna,São Mateus ES

 (27) 99637-3625

Jocimara Leal dos Santos

3.100,00 3.100,00



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

VALOR TOTAL R$ 

 
OBS.1: Todas as despesas diretas e indiretas necessárias à plena execução do objeto, incluindo, mas não se 
limitando a, transporte, deslocamento, materiais, insumos, equipamentos, encargos, tributos, seguros e quaisquer 
outros custos, ainda que não mencionados, serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, não cabendo à 
Contratante qualquer ônus adicional. 
OBS.2: Todas as informações desta contratação estão no Termo de Referência anexado junto a esta 
Coleta de Preços no site do município www.pinheiros.es.gob.br 

 

Validade da proposta dias. 

 
 
Em, , de de 2026. 

 

 
Assinatura e Carimbo do 

Profissional  

30

São Mateus Janeiro

3,100,00 

10



+
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA POR VALOR - LEI 14.133/2021, ART 75, INC II

A Prefeitura Municipal de Pinheiros, solicita cotação de preços, para eventual contratação direta

por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para o objeto abaixo relacionado,

devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da

publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas, o orçamento/proposta que deverá estar

. devidamente preenchido, datado, assinado, carimbado e acompanhado dos demais documentos

exigidos, conforme especificações abaixo:

I - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de coleta e

análise de água superficial.

II - Critério de Julgamento: Menor Preço por Item.

III- Quantidades: As quantidades estão especificadas de forma detalhada no Termo de Referência

e Coleta de Preços.

IV - Local e Condições de Execução: Os serviços serão realizados no Balneáreo Municipal, localizado

à Rua Vereador Jonas Orletti, s/n, próximo à Garagem Municipa de Pinheiros/ES, conforme

cronograma e orientações da Secretaria correspondente, nos termos do Termo de Referência em

anexo.

V - Prazo para execução: o prazo máximo para iniciar a execução é de até 01 (um) dia útil, após

Orderm de Serviço.

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as propostas/documentações

enviadas até 23h59min do dia 27 de janeiro de 2026.

VII - Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail

setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum

representante da Equipe de Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiros/ES.

Em 22 de janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

EMAIL: setorcompras@pinheiros.es.gov.br

Tel.: 27-92001-8948







+
MUNICIPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/2021, ART 75, INC II

A Prefeitura Municipal de Pinheiros, solicita cotação de preços, para eventual contratação direta

por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para o objeto abaixo relacionado,
devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da

publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas, o orçamento/proposta que deverá estar

devidamente preenchido, datado, assinado, carimbado e acompanhado dos demais documentos

exigidos, conforme especificações abaixo:

1 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de coleta e

análise de água superficial.

II - Critério de Julgamento: Menor Preço por Item.

III - Quantidades: As quantidades estão especificadas de forma detalhada no Termo de Referência

e Coleta de Preços.

IV - Local e Condições de Execução: Os serviços serão realizados no Balneáreo Municipal, localizado

à Rua Vereador Jonas Orletti, s/n, próximo à Garagem Municipa de Pinheiros/ES, conforme

cronograma e orientações da Secretaria correspondente, nos termos do Termo de Referência em

anexo.

V - Prazo para execução: o prazo máximo para iniciar a execução é de até 01 (um) dia útil, após

Orderm de Serviço.

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as propostas/documentações

enviadas até 23h59min do dia 27 de janeiro de 2026.

VII- Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail

setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum

representante da Equipe de Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiros/ES.

Em 22 de janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

EMAIL: setorcompras@pinheiros.es.gov.br

Tel.: 27-92001-8948

Digitalizado com CamScanner



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

COLETA DE PREÇOS

ANEXO I - ORÇAMENTO

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21 - Art 75, INC II

NOME DO PROFISSIONAL: Everton Aurelio Frinhani

CPF: 131.416.317-51

TEL: (27) 998935012

EMAIL: tonf18@hotmail.com

ENDEREÇO:R. Das Ortências, 56, Ayrton Senna, São Mateus ES

ITEM DESCRIÇÃO

Contratação de profissional técnico para

prestação de serviços técnicos
consistindo em campanha pontual de

coleta de água superficial, realização de
análise laboratoriais, interpretação

técnica dos resultados, emissão de

Responsabilidade Técnica (RT) e

elaboração de laudo técnico simples, com

base nos parâmetros analisados e na

legislação ambiental aplicável, a serem

realizados na lagoa da obra do balneário,

com transporte, deslocamento e

materiais inclusos.

01

Escopo dos serviços:

1. Realização de 1 (uma) campanha de
coleta pontual de água superficial.

2. Coleta de 5 (cinco) amostras em pontos
distintos da lagoa.

3. Encaminhamento das amostras para
análises laboratoriais.

4. Interpretação técnica dos resultados
obtidos.

5. Comparação dos resultados com os
limites estabelecidos nas Resoluções
CONAMA aplicáveis, considerando

exclusivamente os parâmetros analisados

6. Emissão de Responsabilidade Técnica

(RT).

7. Elaboração de laudo técnico simples,

com conclusão restrita às análises

pontuais realizada.

UNID.
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 und. 2.600,00 2.600,00

Digitalizado com CamScanner



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

VALOR TOTAL

COLETA DE PREÇOS

R$ 2,600,00

OBS.1: Todas as despesas diretas e indiretas necessárias à plena execução do objeto, incluindo, mas não se

limitando a, transporte, deslocamento, materiais, insumos, equipamentos, encargos, tributos, seguros e quaisquer
outros custos, ainda que não mencionados, serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, não cabendo à

Contratante qualquer ônus adicional.
OBS.2: Todas as informações desta contratação estão no Termo de Referência anexado junto a esta

Coleta de Preços no site do município www.pinheiros.es.gob.br

Validade da proposta 30 dias.

Em, São Mateus Janeiro de 2026.14 de

Assinatura e Carimbo do

Profissional

Digitalizado com CamScanner


